¹³⁷ Er. *Apolog. ad Prod. Stun. LB IX*, 376 E–F: "Haec definito si competit in matrimonium, falsum est quod dixit in initio secundae distinctionis, tantum esse in remedium, hoc est, non conferri gratiam, neque aduersus peccatum, neque confirmantem ad profectum pietatis. Si non competit, sequitur matrimonium iuxta exactam sacramentorum rationem non esse sacramentum." Siehe oben, Anm. 131. Payne, *Erasmus*, S. 115 und 283, Anm. 45 und 46.

¹³⁸ Er. *Resp. ad annot. Ed. Lei. ASD IX*, 4, S. 246, ll. 186–190: "Haec si propria est sacramenti definitio, quemadmodum sentit Petrus Lombardus lib. iiii. distinc. i., non constabit matrimonium proprie dici sacramentum, nisi constiterit esse causam gratiae peculiaris, quae praescriptis verbis et ritibus confertur, sed tantum de numero eorum, quae sacrae rei sunt signa."

¹³⁹ Durandus de S. Porciano, *In Sent.*, IV, dist. 26, qu. 3: "immo videtur magister Sententiarum sacramentum coniugii segregasse a collatione gratiae; ... iuristae enim, qui nouerunt textum decretorum et decretalium ... tenent, quod in sacramento matrimonii non confertur gratia. Etenim primo probant, quod matrimonium non est sacramentum stricte et proprie dictum, sicut alia sacramenta nouae leges, sed non probant, quin sit sacrae rei signum et sic largo modo sacramentum." Freisen, *Geschichte des canonischen Eherechts*, S. 41.

¹⁴⁰ *Ibid.* Vgl. *Institutio*, S. 79, n.l. 440.

¹⁴¹ Er. *Apolog. adv. rhaps. Alb. Pii. LB IX*, 1229 F.

“Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia”, in der Übersetzung der Vulgata. Erasmus übersetzt das Griechische τὸ μυστήριον τοῦτο μέγα ἐστίν, ἐγὼ δὲ λέγω εἰς Χριστὸν καὶ εἰς τὴν ἐκκλησίαν anders, und zwar wie folgt: “Mysterium hoc magnum est, verum ego loquor de Christo et ecclesia.” Ihm ist bewusst, dass aus dieser Stelle in der Vulgata abgeleitet wurde, dass die Ehe entsprechend der besonderen und präzisen Bedeutung dieses Wortes ein Sakrament ist. Aber eigentlich können diese Theologen in diesem Text keinen Anhaltspunkt finden für ihre Auffassung, der seiner Meinung nach von der Vereinigung zwischen Christus und der Kirche spricht und nicht von der Ehe. Die Einheit von Mann und Frau in einem Fleisch (zu einem Menschen) ist ein Geheimnis (*mysterium*), dass Paulus mit dem Hinweis auf die Einheit von Christus und der Kirche erklärt. Letztere ist ein großes Geheimnis. Bei jedem Ehepaar sei es lediglich ein kleines Geheimnis. Schließlich kennen dies auch die Heiden. Und doch ist es [unter Christen] das Sakrament eines untrennbaren Verbündnisses.¹⁴²